济南热力有限公司燃煤锅炉淘汰、超低排放改造及散煤整治项目

(轻化热源厂部分)竣工环境保护验收组意见
2018年6月13日，济南热力集团有限公司组织验收工作组，对本公司的“济南热力有限公司燃煤锅炉淘汰、超低排放改造及散煤整治项目(轻化热源厂部分)”进行竣工环境保护验收。验收工作组由建设单位-济南热力集团有限公司、环评编制单位-山东省环境保护科学研究设计院、验收检测单位-济南金航环保检测科技有限公司和3位专业技术专家组成（名单附后）。验收工作组严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收。验收组踏勘了项目现场、调查了环保设施建设和运行情况及其它环保工作落实情况，听取了建设单位关于项目基本情况的介绍以及验收报告编制单位关于验收报告主要内容的详细介绍，经认真讨论和查阅资料，提出验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目名称：济南热力有限公司燃煤锅炉淘汰、超低排放改造及散煤整治项目(轻化热源厂部分)

建设单位：济南热力集团有限公司

建设性质：改建

建设地点：济南市历城区二环东路以西，清河北路以北

主要建设内容：本项目为供热锅炉项目，在现有厂区内建设，占地面积13697.5m2。仅在采暖期作为调峰锅炉运行。

（二）建设过程及环保审批情况

济南热力集团有限公司于2016年2月委托山东省环境保护科学研究设计院编制完成了《济南热力有限公司燃煤锅炉淘汰、超低排放改造及散煤整治项目(轻化热源厂部分)环境影响报告书》，并于2016年6月28日通过了济南市环境保护局审批（济环报告书[2016]22号）。

（三）投资情况

项目总投资4500万元，其中环保投资4500万元，占总投资的100%。

（四）验收范围

本项目建设无分期，验收范围为济南热力有限公司燃煤锅炉淘汰、超低排放改造及散煤整治项目(轻化热源厂部分)环评及批复的内容。

二、工程变动情况

经验收核查，与环评阶段对比，项目建设工程未发生重大变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

技改工程产生的废水包括工业废水和生活污水。工业废水主要包括化水车间废水、锅炉排污水、工业循环排污水、脱硫废水等。生活污水来自厂区职工办公生活产生的废水，为有机污染废水。

技改工程循环排污水全部回用作脱硫系统补充水，不外排，脱硫系统废水及湿式静电除尘冲洗水经中和沉淀处理后回用冲洗喷洒用水，不外排，锅炉排污水全部回用于脱硫系统补充水，化学水处理废水部分回用作为脱硫补充水、煤场喷洒用水、湿式静电除尘冲洗水，生活污水排入污水管网，进入济南市水质净化一厂处理。

（二）废气

该项目技改工程采用炉内喷钙+MgO法湿法脱硫+SNCR脱硝+布袋和湿式静电除尘，其中炉内喷钙+MgO法湿法脱硫工艺、袋式、SNCR脱硝净化系统为现有设施，节能型循环流化床锅炉改造设施，湿式静电除尘设施为设施。

无组织排放
根据环保局《切实加强工业企业无组织排放管理》的工作要求及现场实际情况对轻化热源厂厂内无组织排放的情况进行治理，包括：

1、进行炉内脱硫平台钢结构及放灰口改造，方便罐车输灰及通行。

2、输煤系统：厂内输煤采用单路带式输送机输送，带式输送机通廊为全封闭式结构，输煤工艺如下：输煤汽车→地磅→贮煤间→桥式抓斗起重机和推煤机→桥式抓斗吊→固定筛→除铁器→滚筒筛→细碎机→带式输送机→原煤仓→锅炉。

3、除灰渣系统：锅炉灰渣采用灰渣分除方式处理，除尘器除灰方式采用气力除灰，袋式除尘器收集的灰由气力输灰系统输送输送至500 m3灰库，全厂设灰库一座；锅炉出渣采用机械除渣系统，锅炉排渣经过冷渣器冷却后，由皮带输送机转运至斗式提升机，由斗式提升机将渣送至500m3渣库，全厂设渣库一座。

4、现有无组织排放治理措施：煤间、输煤皮带、灰库、渣库均为密封空间，灰渣库公用一个LPM5A-150气箱式脉冲布袋除尘器，除尘器位于灰渣库内，风机位于渣库的风机房内；输渣皮带采用MC-64D型号单箱式脉冲布袋除尘器，除尘器位于七米平台南侧，风机位于灰渣库内。煤场及碎煤楼共用一台气箱脉冲防爆布袋除尘器,设备型号：PPC（M）96-8，针对煤场内无组织粉尘及碎煤楼原煤筛分点粉尘进行收尘处理。24米输煤车间建有一台 滤筒侧抽防爆式除尘器,设备型号：LT-CC40，针对输煤皮带落煤点进行收尘处理。

5、厂内建有两处洗车平台并配备有雾炮车，进出场车辆必须进行清洗，物料装卸工作场所进行雾炮车降尘处理。

（三）噪声

项目噪声主要来自主厂房、辅助厂房、运输机械、气体动力噪声等。

该工程为技改工程，对锅炉配套系统进行更换，并对原有部分噪声源进行治理，在技改工程中从以下几方面进一步控制噪声污染：

①治理噪声源入手，改造购锅炉及需要更换的噪声设备时，选用符合噪声限

值要求的低噪音设备；

②将 1#引风机房及 2#风机房的窗跟换成隔声窗，将门更换成隔声门，引风机进出口消声器，引风机房墙体的上安装吸声材料。

③为脱硫外循环泵安装减振器，在管道上安装软连接，将外循环泵房的门更

换成隔声门，将外循环泵房南侧的窗口封闭，在外循环泵房的墙体上安装吸声材料。

④更换锅炉鼓风机消声音器，将原有蜂窝式消声音器更换为新式消声器。在锅炉周围与锅炉房的空隙处加装可拆卸式的吸声档板，在楼梯口处加装可移动的吸声音围挡，将锅炉房东南角的门更换成隔声门，将锅炉房房南侧的窗口封闭。在锅炉房的墙体上安装吸声材料，覆盖整个的墙体。内部空间加装带折射角度的吸声吊壁。将链条式提升更换为皮带式提升。

⑤所有化水车间水泵出口的横置总管上安装软连接，以减少产生的振动，在管道吊架上安装减振垫，将化水车间的窗更换成隔声窗，在化水车间内部空间加装带折射角度的吸声吊壁。

⑥在南侧泵房的门上方安装进风消声柜，将西侧窗口改装为强制排风消声柜。更换隔声门，将南侧泵房的门更换成隔声门，将南侧泵房北侧的窗口封闭。

⑦对灰渣库除尘风机和输渣皮带风机更换出口消声器，在风机房内加装吸声材料。

⑧加强运输车辆管理，合理安排运输时间及路线。

⑨加强生产设备与环保设施的管理，将所有防噪及降噪措施落到实处。
（五）固体废弃物

该技改项目投产后，不涉及固体废物排污，因此，全厂废气及固体废物排放量为现有工程排污量。

现有工程产生的固废主要为锅炉炉灰、脱硫石膏、废离子交换树脂及生活垃

圾等。项目固体废物主要为锅炉灰、渣、脱硫石膏及生活垃圾等，该项目产生的锅炉灰、渣委托济南谊腾劳务服务有限公司清运处理；产生的硫酸镁委托济南顺云建筑安装工程有限公司清运；现树脂使用正常，未受污染，如若需要更换，产生即处理，产生的废有机树脂类废物委托济南云水腾跃环保科技有限公司清运处理

（六）其他环境保护设施

（1）建设了120m3的事故池，已做防渗处理。

（2）建设有1套烟气在线监测装置

四、环境保护设施调试效果
（一）监测期间的生产工况

监测期间，该企业生产正常，工况稳定，生产负荷达到75%以上，满足验收监测技术规范要求。

（二）污染物达标排放情况

1.废水

验收检测结果表明：厂区废水总排污口中，pH在7.21~7.61之间， CODCr、氨氮、全盐量、SS、石油类的最大日均排放浓度分别为25.2mg/L、10.2mg/L、1670mg/L、29mg/L、0.24mg/L，均满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准要求。

2. 废气

有组织废气排放：验收检测结果表明：锅炉总排口废气中烟尘、二氧化硫、氮氧化物、汞及其化合物最大排放浓度分别为4.7mg/m3、4mg/m3、37mg/m3、0.026ug/m3，均满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）表3排放限值要求以及《山东省关于加快推进燃煤机组(锅炉)超低排放的指导意见》（鲁环发[2015]98号）相关排放限值要求。

无组织排放：总悬浮颗粒物、氨气、汞及其化合物、臭气浓度排放监控点最大浓度分别为0.614mg/m3、0.219mg/m3、＜3×10-3ug/m3、＜10，排放浓度均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）和《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表1相关排放限值要求。

厂界噪声

验收监测结果表明：项目1#点位、2#点位、3#点位、4#点位、5#点位和6#点位处昼间噪声值范围分别为53.0～56.9dB(A)（背景值范围为46.5～54.0dB(A)）、52.4～60.9dB(A)（背景值范围为51.2～54.9dB(A)）、48.9～60.4dB(A)（背景值范围为47.2～50.5dB(A)）、53.8～58.6dB(A)（背景值范围为51.8～52.3dB(A)）、51.8～58.2dB(A)（背景值范围为50.6～53.5dB(A)）、52.9～56.5dB(A)（背景值范围为50.7～52.0dB(A)），夜间噪声值范围分别为49.0～52.1dB(A)（背景值范围为39.7～41.9dB(A)）、48.9～54.7dB(A)（背景值范围为44.9～57.0dB(A)）、57.1～59.7dB(A)（背景值范围为43.1～45.6dB(A)）、52.1～56.0dB(A)（背景值范围为50.2～50.3dB(A)）、51.8～56.9dB(A)（背景值范围为50.6～51.7dB(A)）、51.3～55.3dB(A)（背景值范围为49.2～49.8dB(A)），均达未到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）1类标准；
验收监测期间，项目厂界外重汽翡翠外滩A栋、B栋、C栋1层、C栋4层、C栋顶层、D栋1层、D栋6层、D栋11层、D栋16层、D栋21层、D栋26层、E栋1层、E栋6层、E栋11层、E栋16层、E栋21层、E栋26层昼间噪声值范围分别为50.0～56.8dB(A)（背景噪声范围为46.1～52.9dB(A)）、51.1～58.1dB(A)（背景噪声范围为48.6～54.1dB(A)）、56.7～66.6dB(A)（背景噪声范围为55.8～65.0dB(A)）、54.1～65.9B(A)（背景噪声范围为49.0～53.5dB(A)）、55.4～63.1dB(A)（背景噪声范围为48.9～59.1dB(A)）、51.1～53.7dB(A)（背景噪声范围为49.9～51.1dB(A)）、57.0～61.5dB(A)（背景噪声范围为56.7～58.7dB(A)）、56.2～59.3dB(A)（背景噪声范围为54.3～56.0dB(A)）、58.6～62.9dB(A)（背景噪声范围为57.1～59.1dB(A)）、60.2～64.0dB(A)（背景噪声范围为59.2～63.2dB(A)）、52.8～56.2dB(A)（背景噪声范围为51.2～52.7dB(A)）、59.4～61.6dB(A)（背景噪声范围为58.7～60.8dB(A)）、57.6～62.4dB(A)（背景噪声范围为57.8～62.0dB(A)）、59.6～61.8dB(A)（背景噪声范围为59.3～61.2dB(A)）、59.5～63.0dB(A)（背景噪声范围为58.9～61.8dB(A)）、61.7～66.9dB(A)（背景噪声范围为61.4～63.5dB(A)）；项目厂界外重汽翡翠外滩A栋、B栋、C栋顶层、D栋1层、D栋6层、D栋11层、D栋16层、D栋21层、D栋26层、E栋1层、E栋6层、E栋11层、E栋16层、E栋21层、E栋26层夜间噪声值范围分别为45.2～52.3dB(A)（背景噪声范围为41.3～47.4dB(A)）、49.4～54.4dB(A)（背景噪声范围为45.6～48.2dB(A)）、54.5～57.6dB(A)（背景噪声范围为47.4～49.3dB(A)）、50.8～55.9B(A)（背景噪声范围为48.5～49.0dB(A)）、56.8～59.0dB(A)（背景噪声范围为56.2～56.8dB(A)）、55.1～59.5dB(A)（背景噪声范围为52.7～53.3dB(A)）、56.8～61.3dB(A)（背景噪声范围为55.6～56.7dB(A)）、57.6～58.7dB(A)（背景噪声范围为53.6～56.0dB(A)）、59.2～59.9dB(A)（背景噪声范围为54.7～58.5dB(A)）、53.1～56.6dB(A)（背景噪声范围为49.2～49.3dB(A)）、59.3～60.9dB(A)（背景噪声范围为585～59.0dB(A)）、57.4～60.0dB(A)（背景噪声范围为56.0～57.1dB(A)）、58.1～60.5dB(A)（背景噪声范围为57.3～57.7dB(A)）、58.1～60.2dB(A)（背景噪声范围为55.9～59.1B(A)）、59.7～60.6dB(A)（背景噪声范围为56.1～60.3dB(A)）。
因轻化热源厂四边界距离周边楼房较近，最近距离不足30米，噪声无法有效衰减。且地理位置临近二环东高架，车流量较大，本底边界噪声已经超出《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 1 类标准要求。验收检测期间厂界噪声及敏感点噪声检测结果均未能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 1 类标准要求。济南热力集团有限公司与江苏中威环境工程有限公司签订了济南热力集团有限公司轻化热源厂噪声治理协议，通过更换隔声门窗、各设备间增加吸音材料、厂区边界及设备平台增加隔声屏障、更换低噪声设备、主要风机更换消声器等措施进行噪声污染治理工作。使边界噪声大幅度降低。轻化热源厂仅在供暖季调峰运行，居民区靠近厂界一侧在冬季供暖季期间，门窗处于封闭状态，噪声对居民影响不大。

固体废物

技改项目投产后，不涉及固体废物排污，因此，全厂废气及固体废物排放量为现有工程排污量。现有工程产生的固废主要为锅炉炉灰、脱硫石膏、废离子交换树脂及生活垃圾等。项目固体废物主要为锅炉灰、渣、脱硫石膏及生活垃圾等，该项目产生的锅炉灰、渣委托济南谊腾劳务服务有限公司清运处理；产生的硫酸镁委托济南顺云建筑安装工程有限公司清运；现树脂使用正常，未受污染，如若需要更换，产生即处理，产生的废有机树脂类废物委托济南云水腾跃环保科技有限公司清运处理。

5.污染物排放总量

验收检测期间，轻化热源厂燃煤锅炉淘汰、超低排放改造及散煤整治项目二氧化硫排放总量为3.19t/a、氮氧化物排放总量为25.24t/a，均满足环评批复中规定的总量控制要求（即二氧化硫：149t/a，氮氧化物：68t/a）。

五、验收结论

综上所述，该项目环保手续齐全，经现场检查，总体落实了环评批复中的各项环保要求。根据验收监测单位提供的污染源监测结果，主要污染因子满足达标排放要求，满足总量控制要求，验收监测报告不存在重大质量缺陷，具备建设项目竣工环境保护验收条件，原则同意通过竣工环境保护验收。
六、项目建设对环境的影响

现场检查表明，项目建设对环境的影响较小。

七、后续要求和建议

1、规范采样平台建设，完善各类环保标识。
2、加强生产现场管理，减少无组织废气排放。

3、完善并落实环境监测计划。

4、完善风险防范措施，加强应急预案的演练工作，确保在发生污染事故时能及时、准确予以处置。

5、加强各类环保设施的运行管理，确保污染物妥善处置和长期稳定达标。八、验收人员信息

验收人员信息见附件。

验收组

2018年6月13日